

Forslag til folketingsbeslutning

om begrænsning af sammenlægningsretten for landbrugsejendomme og om landbrugspligt på fri jord.

Fremsat den 23. november 1976 af *Svend Høugaard* (RV), *Gunner Baunsgaard* (RV), *Hilmar Baunsgaard* (RV), *Bilgrav-Nielsen* (RV) og *Ingomar Petersen* (RV).

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag, der:

- nedsætter arealgrænsen for sammenlægning af landbrugsejendomme,
- strammer de nuværende forpagtnings- og samdriftsregler og
- hindrer nedlæggelse af landbrug af en størrelse, hvor de udgør økonomisk bæredygtige enheder.

Folketinget opfordrer endvidere regeringen til at fremsætte lovforslag, der:

- udvider kravet om opfyldelse af bopælspligt til også at omfatte erhvervelse af landbrugsejendomme ved arv eller familiehandel i tilfælde, hvor der ikke er tale om slægtsgårde, og
- åbner mulighed for at pålægge landbrugspligt på landbrugsegnede frie arealer, når disse skifter ejer.

Bemærkninger til forslaget.

Der har de senere år været stærk tendens til, at landbrug i en størrelse, der afgjort må betegnes som en bæredygtig enhed, nedlægges som selvstændige brug gennem sammenlægning med naboejendommen. Der sker herved en uønsket stærk nedgang i antallet af familiebrug og øget vanskeliggørelse for generationsskiftet i dansk landbrug, fordi det er for svært for den unge landmand at skaffe overtagelseskapital til de større ejendomme.

De stigende landbrugsstørrelser vil i øvrigt fremme en mere ekstensiv form og give en svækket dyrisk produktion til betydelig skade både for eksporten og beskæftigelsen.

Det radikale venstre ønsker derfor, at der igennem en folketingsbeslutning pålægges regeringen at fremsætte lovforslag om en lavere arealgrænse for sammenlægningsret end den nuværende på 100 ha samt en bestemmelse om, at brug over en størrelse, der må betragtes som en bæredygtig enhed, ikke kan nedlægges. Der bør herunder tages hensyn til landbrugsbygningernes standard.

Der er ligeledes behov for en stramning af for-

pagtnings- og samdriftsreglerne med begrænsning i antallet af ejendomme, der lovligt kan forpagtes, og således at afstanden mellem ejendommene ved forpagtning og samdrift måles fra den beboede ejendom, samt en bestemmelse om, at maskinstationer o.lign. ikke kan overtage landbrug i forpagtning.

Det radikale venstre ønsker i øvrigt en ændring af de undtagelsesbestemmelser, der gælder ved erhvervelse i tilfælde af arv og familiehandel. Her sker det ofte, at hverken bopæls- eller hovederhvervskravet bliver opfyldt. Hvor der ikke er tale om slægtsgårde, foreslås bopælspligten opfyldt inden for et vist tidsrum, f.eks. 2 år, og der foreslås en folketingsbeslutning med henblik på denne ændring i loven om erhvervelse af landbrugsejendomme.

Endelig foreslås en folketingsbeslutning om, at landbrugsejendomme fri jord ved ejerskifte skal underkastes landbrugspligt. Der tænkes her især på marsk- og opdyrkede hedearealer, der ikke ved inddragelsen til landbrugsdrift har fået pålagt landbrugspligt, men som det vil være rimeligt at give samme vilkår som andre landbrugsarealer.